用於重新計量集團於報告期末持有並因而面臨公平價值風險的該等金融工具，將對
集團的稅後虧損（及保留溢利）所造成的即時變動。就集團於報告期末持有的浮息非
衍生金融工具所產生的現金流量利率風險而言，對集團稅後虧損（及保留溢利）的影
響乃以該等利率變化對利息支出或收入的影響以年率化計算作出估計。此分析根據
2015年的相同基準進行。

除貨幣掉期中遠期匯率因應相關貨幣的利率升跌而出現輕微變動外，所有其他變量
（特別是即期外幣匯率）將維持不變。

如若除上述以外的所有其他變量保持恒定，則利率一般升╱跌 100個基點對集團稅後
虧損（及保留溢利）的估計影響如下所示：

2016年 2015年
百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

+100個基點 -100個基點 +100個基點 -100個基點

對損益的影響：
利率掉期 (30) 31 (44) 48
貨幣掉期 (2) 2 – 1

稅後虧損
（增加）╱減少 (32) 33 (44) 49

二零一六年年報 73

27 財務風險管理及金融工具公平價值（續）

(c) 貨幣風險
集團得來的收益絕大部分以港元列值，因此僅承擔以外幣列值的有關發展新鐵路的借
貸、收購及資本開支付款所產生的貨幣風險。

公司利用遠期外匯合約及貨幣掉期對沖其外匯風險。公司的風險管理政策旨在將其外幣
借貸對沖為港元或美元。

公司或會不時投資於債務證券及其他金融資產。倘該等投資以美元或港元以外的外幣列
值，公司則會將有關風險對沖為美元或港元。

(i) 已確認的資產及負債

不能有效對沖已確認貨幣性外幣列值負債的貨幣掉期的公平價值變動於損益內確
認。於 2016 年 12 月 31日，公司用貨幣掉期作貨幣性外幣列值資產及負債的經濟對
沖，並確認貨幣掉期為衍生金融淨資產，其公平價值淨額為 1.25億港元（資產）（2015
年：6,800萬港元（資產））。該等公平價值淨額包括 1.25億港元的資產 (2015年：6,800
萬港元）及零港元的負債（2015年：零港元）。

(ii) 以公平價值計量且其變動計入損益

就以有關功能貨幣以外的貨幣列值的其他應收款項及其他應付款項而言，公司會在
必要時透過按即期或遠期匯率買賣外幣，以確保承擔的淨風險維持在可接受水平。

集團的所有借貸均以港元或美元列值。有鑒於此，管理層預計集團借貸不會涉及任
何重大貨幣風險。

財務報表截至2016年12月31日止年度

九廣鐵路公司74

財務報表附註
（以港元計）

27 財務風險管理及金融工具公平價值（續）

(c) 貨幣風險（續）
(iii) 須面對的貨幣風險

按照財務資產及負債的名義金額計算，下表列示集團於報告期末因確認以集團的功
能貨幣以外的一種貨幣列值的資產或負債而須面對的貨幣風險。

2016年 2015年
百萬美元 百萬美元

（以外幣計算） （以外幣計算）

其他金融資產 71 71
應收利息及其他應收款項 4 4
現金及等同現金 41 42
貨幣掉期 750 750
應付利息及其他應付款項 (4) (4)
附息借貸 (750) (750)

整體風險承擔淨值 112 113

(iv) 敏感度分析

下表列示假設除外幣匯率以外的所有其他風險變量不變，集團於報告期末有風險承
擔的外幣匯率變動而導致集團稅後虧損（及保留溢利）的即時變動。該風險承擔與美
元借貸部分，貨幣掉期 ，及外幣列值存款及未來合約付款等其他資產及負債有關。

2016年 2015年
外幣匯率

上升╱（下跌）
稅後虧損

減少╱（增加）
稅後虧損

減少╱（增加）
百萬港元 百萬港元

美元 1% 13 14
(1%) (13) (14)

二零一六年年報 75

27 財務風險管理及金融工具公平價值（續）

(c) 貨幣風險（續）
(iv) 敏感度分析（續）

上表呈列的分析結果指集團稅後虧損（及保留溢利）以個別功能貨幣計量的合併即時
影響，並根據於報告期末的現行直接報價按各匯率換算為港元以供呈列之用。

敏感度分析假設外幣匯率變動已應用於重新計量集團於報告期末持有並因而面臨外
幣風險的該等金融工具。此分析根據 2015年的相同基準進行。

(d) 流動資金風險
流動資金風險指集團應付其合約承擔的能力。集團持續評估其流動資金需求，其採用預
計現金流量分析預測未來資金需求。集團管理流動資金的方法為確保無論於正常及緊張
的情況均在負債到期時有充裕的流動資金應付。

集團致力於在需要資金前取得承諾信貸額。此舉可保障集團不受不利市場狀況所影響，
從而避免可能難以籌集資金履行付款責任。集團已準備承諾循環貸款及無承諾備用貸
款，以應付短期流動資金需要。

下表顯示於報告期末後合約付款（按未經貼現基準呈報）到期支付的期限。該等付款包括
（當中包括其他事項）集團的到期支付非衍生及衍生金融負債以合約利率（就定息金融工具
而言）及報告期末的現行利率（就浮息金融工具而言）計算的利息付款。

財務報表截至2016年12月31日止年度

九廣鐵路公司76

財務報表附註
（以港元計）

27 財務風險管理及金融工具公平價值（續）